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فرونشست یا فروچاله ها یکی از پیامدهای منفی 
برداشت بی رویه آب از سفره های آب زیرزمینی 
است که امروز بخش زیادی از شهرهای استان 
یزد را با خود درگیر کرده و همچنان رو به 
افزایش است.به گزارش مهر،  طبق مطالعات 
صورت گرفته در استان هایی مانند کرمان، یزد، 
خراسان جنوبی، هرمزگان، همدان، خراسان 
رضوی، فارس، مرکزی، قم و سمنان، وابستگی 
به آب های زیرزمینی نسبت به دیگر استان های 
کشور به مراتب بدتر است. در این استان ها 
بیش از ۷۵ درصد از آب مصرفی از آب های 
زیرزمینی تأمین می شود که یکی از پیامدهای 
آن افت سفره های زیرزمینی آب و فرونشست 
زمین و ایجاد فروچاله ها است.مدیرکل مدیریت 
بحران استان یزد در این باره به خبرنگار مهر 
گفت: یزد یکی از استان هایی است که با مسئله 
فرونشست و فروچاله روبروست. با توجه به 
مطالعات به دست آمده، در کنار کاهش نزولات 
جوی، افزایش برداشت های بی رویه یکی از 
عوامل اصلی این رویداد است به طوری که در 
سال های اخیر میزان چاه های غیرمجاز حفر 
شده به شدت افزایش یافته و میزان برداشت 
آب به حداکثر خود رسیده در نتیجه در اثر 
بهره برداری بیش از ظرفیت آبخوان، کاهش 
بلندمدت سطح آب زیرزمینی اتفاق می افتد و 
این اقدام نیز می تواند منجر به تخلیه آب از 
خلل و فرج لایه های زیرسطحی زمین شود که 
به صورت فرونشست زمین و یا فروچاله ظاهر 
می شود.محمدعلی ملک زاده ادامه داد: در 
برخی از لایه های آهکی و مشابه آن، افت شدید 
سطح آب زیرزمینی باعث وقوع فروچاله در 
سطح زمین می شود. در حال حاضر دشت یزد - 
اردکان از جمله دشت های شاخص استان است 
که با این چالش روبروست.مدیرکل مدیریت 
بحران استان یزد گفت: این دشت با فرونشست 
قابل توجه زمین در سال های اخیر از جمله در 
منطقه رستاق روبرو بوده و همچنین تحقیقات 
علمی حاکی از فرونشست زمین در دشت یزد 
- اردکان به دلیل افت سطح آب زیرزمینی 
است.وی افزود: دشت ابرکوه نیز با حدود ۳۰ تا 
۴۰ مورد فروچاله و منطقه شمش- بهادران از 

دیگر دشت های مطرح استان هستند که به این 
پدیده دچار شده اند. وقوع فروچاله و فرونشست 
باعث شده این دشت ها جزو دشت های ممنوعه 
بحرانی در خصوص بهره برداری از منابع آب 

زیرزمینی مشخص شوند.
مدیرکل مدیریت بحران استان یزد درباره 
بیشترین فرونشست زمین در استان، این 
پدیده را مربوط به شهرستان های یزد، میبد و 
اردکان عنوان کرد که در نتیجه مطالعاتی که 
بین سال های ۲۰۱۷ تا ۲۰۱۹ محدوده تحت 
تأثیر فرونشست را بررسی کرده، به دست آمده 
است.وی افزود: بر اساس نتایج این مطالعات، 
شهرستان های میبد، اردکان، اشکذر، بفروئیه، 
زارچ، شاهدیه و احمدآباد دارای بیشترین 
نرخ فرونشست در سال هستند.ملک زاده 
ادامه داد: این محدوده همچنین ۳۸ روستا و 
مرکز جمعیتی از جمله روستاهای با بیشترین 
جمعیت به ترتیب شامل روستاهای دهنو، ترک 
آباد، محمدآباد، رکن آباد، مزرعه بیده را نیز در 
بر می گیرد.مدیرکل مدیریت بحران استان یزد 
اظهار کرد: بنا به تعریف یونسکو فرونشست 
عبارت است از فروریزش و یا نشست سطح 
زمین که به علت های متفاوت در مقیاس بزرگ 
روی می دهد. به طور معمول این اصطلاح برای 
حرکت قائم رو به پایین به کار می رود. پدیده 
فرونشست زمین، فروریزش یا نشست رو به 
پایین سطح زمین است که می تواند دارای 

جابه جایی افقی کم باشد.
نقش عوامل انسانی

 در ایجاد فرونشست ها
مدیرکل مدیریت بحران استان یزد تصریح 
کرد: فرونشست ناشی از فرآیندهای طبیعی 
به فرونشست در اثر فعالیت های تکتونیکی، 
انحالل سنگ ها، فوران های آتش فشانی، آب 
شدگی یخ ها، تراکم رسوبات عمیق و دیگر 
فرآیندهای طبیعی تقسیم می شود.وی ادامه 
داد: از طرفی فعالیت های انسانی می تواند 
فرونشست های سریع و جدی تری را القا کند 
و به طورکلی شامل فرونشست در اثر برداشت 
بی رویه سیالات و معدن کاری می شود که این 
فرونشست ها ناشی از تعامل انسان و محیط 

زمین شناسی موجود است که همه این موارد 
را در استان شاهد هستیم.ملک زاده درباره 
مناطق مستعد فرونشست گفت: نرخ فرونشست 
در بسیاری از مناطق مستعد در حال گسترش 
است. فرونشست در ایران به دلیل برداشت بی 
رویه آب های زیرزمینی بوده و نتیجه آن کمبود 
آب و تبدیل بسیاری از دشت ها به کانون های 
گردوغبار به ویژه در استان یزد است.وی اضافه 
کرد: برداشت بیرویه از منابع آب زیرزمینی 
کشور موجب شده که میزان افت سالیانه سطح 
آب سفره های زیرزمینی در اغلب دشت ها ی 
کشور به حد بحرانی برسد.مدیرکل مدیریت 
بحران استان یزد اظهار کرد: در بین عوامل مؤثر 
در ایجاد فرونشست، به نظر می رسد که برداشت 
بی ش ازحد مجاز از منابع آب زیرزمینی، 
ضخامت لایه رسوبی و ویژگی های مهندسی 
رسوبات، عوامل اصلی ایجاد فرونشست در 
بیشتر دشت ها ی ایران و استان یزد به شمار 
می روند.وی تاکید کرد: وقتی حجم آب کاهش 
می یابد منافذی بین لایه های خاک ایجاد 
می شود که به دلیل سنگینی لایه های بالایی 
آرام آرام این منافذ پر می شود و به مرور که 
این یک دهم سانتیمتر جابه جایی در لایه ها به 
سطح زمین می رسد که می تواند از عمق ۲۰۰ 
متری تا سطح زمین منجر به ایجاد نشست ۵۰ 
سانتیمتری هم بشود.ملک زاده گفت: اگر پدیده 
فرونشست به صورت نامتقارن باشد و حتی در 
فاصله ۲۰ متری از یک سازه هم باشد باعث 
کج شدن ساختمان ها می شود و ممکن است 
با ادامه یافتن باعث تخریب سازه ها نیز بشود.
مدیرکل مدیریت بحران استان یزد یکی از 
عوارض پدیده فرونشست را ایجاد اختلال در 
ذخیره سازی آب در سفره های زیرزمینی عنوان 
کرد و افزود: به دنبال کم شدن حجم مخزن و 
شکست لایه ها خاک و پر شدن منافذ رسوب 
آب به لایه های پایینی با مشکل مواجه می شود.

ایجاد اختلال 
در ذخیره سازی آب در سفره

ملک زاده ادامه داد: به این ترتیب دیگر آب 
برای ذخیره به مخزن های زیرزمینی نمی رسد 
که خطر این پدیده به مراتب بالاتر از خطر 

تخریب سازه هاست چرا که برای یک عمر 
سفره های زیرزمینی را از دست می دهیم.ملک 
زاده گفت: گاهی اوقات این فرونشست ها راه 
نفوذ آب های زیرزمینی را می بندد و قنات ها را 
خشک می کند و در نتیجه کشاورزی تعطیل 
و روستاها خالی از جمعیت می شود.وی بیان 
کرد: در چنین شرایطی در زیرزمین لوله های 
گاز، فاضلاب، آب و بر روی سطح زمین المان ها 
ی شهری چون سازه های مسکونی و اداری و 
جاده و ریل وجود دارد، آسیب پذیر و گسیخته 

می شوند و از بین می روند.
مدیر کل مدیریت بحران استان یزد با 
بیان اینکه پدیده فرونشست علاوه بر آنکه 
زیرساختهای شهری را نابود می کند، دشت ها 
را نیز از بین می برد، افزود: آب های زیرزمینی 
که میان ماسه ها و لایه های خاک قرار دارد، 
از دل زمین به بیرون کشیده شده و مصرف 
می شود.وی با بیان اینکه در میزان برداشت از 
آب های زیرزمینی کشور از جمله استان یزد 
هنوز کاهشی شکل نگرفته است، افزود: این در 
حالی است که در سال ۸۴ هشدارها داده شد 
که پدیده فرونشست مانند زلزله نیست که آثار 
آن قابل رؤیت باشد، و بتوان آن را مدیریت کرد، 
بلکه وقتی آثار آن مشاهده می شود، پدیده تمام 
شده است و اکنون زمانی است که حتی یک 
روز اضافه برداشت از آبخوان ها ی استان، فاجعه 

بسیار بزرگی برای آیندگان رقم خواهد زد.
وی با اشاره به اخطار یونسکو درباره فرونشست 
زمین در مراکز شهری به دلیل کشاورزی 
ناپایدار و استخراج آب های زیرزمینی گفت: بر 
اساس این هشدار در سال ۲۰۴۰ فرونشست 
زمین، زندگی بیش ا ز ۱۹ درصد از جمعیت 
جهان را تحت تأثیر قرار خواهد داد.مدیرکل 
مدیریت بحران استان یزد با بیان اینکه 
غالباً نشست زمین و پیامدهای ناشی از آن 
در دشت ها و نواحی خالی از سکنه چندان 
مورد توجه مسئولین قرار نمی گیرد، افزود: 
زمانی که این پدیده به بافت های مسکونی 
و مناطق شهری نفوذ می کند، موضوع مورد 
توجه مسئولان و مدیران شهر ی واقع می شود 
غافل از اینکه نشست زمین تهدیدی بلندمدت 

و خطری بسیار جدی برای زندگی شهری و 
سلامت مردم است.

آثار تاریخی شهر جهانی 
در معرض تهدید

وی، نرخ فرونشست زمین در ایران را به دلیل 
موقعیت جغرافیایی، تغییرات اقلیمی، تراکم 
جمعیت بالا و سو مدیریت منابع آبی، را بالا 
و در جایگاه چهارم جهان عنوان کرد و گفت: 
آسیب های ناشی از این پدیده در بناهای تاریخی 
و میراث های فرهنگی کشور جبران ناپذیر است 
که به تبع بناهای تاریخی شهر جهانی یزد را 
نیز تهدید می کند.ملک زاده گفت: در جوامعی 
که مردم با کاهش منابع آبی و فرونشست های 
زمین به عنوان تهدیدی طولانی مدت روبه رو 
می شوند، همزمان با از بین رفتن سلامت زمین 
و پایداری آن و بحران های آب و هوایی نظیر 
طوفان های شن و گرد و خاک، خشک شدن 
پوشش های بومی  منطقه و از بین رفتن زیست 
بوم ها، معیشت های محلی وابسته به زمین نظیر 
کشاورزی و دامداری و توریسم تدریجاً تضعیف 
و نهایتاً از بین می روند.مدیرکل مدیریت بحران 
استان یزد با تاکید بر اینکه امروز هم برای 
مقابله با مخاطره فرونشست دیر است، ۱۰ 
راهکار و اقدام مدیریتی استان برای کاهش 

آسیب پذیری فرونشست را بیان کرد.
وی از تهیه نقشه گسل های استان و مشخص 
کردن میزان جابجایی و موقعیت آنها، تهیه 
نقشه پهنه بندی فرونشست برای تعیین میزان 
پوشش پهنه بندی فرونشست دشت های 
استان از کشور، زون بندی مناطق تحت 
تأثیر فرونشست برای تعیین زون های دارای 
خطر با شاخص میزان و درصد فرونشست 
در مناطق شهری و زیربنایی از سوی سازمان 
زمین شناسی با همکاری وزارت کشور سازمان 
مدیریت و برنامه ریزی و سازمان مدیریت 
بحران خبر داد.ملک زاده از دیگر راهکارها را 
مشخص کردن چاه های مجاز و غیر مجاز و 
کنترل دبی مصرفی و جلوگیری از حفر چاه های 
غیر مجاز توسط شرکت آب منطقه ای و بررسی 
کیفیت زیرساخت های شهری در روبرویی با 
پدیده فرونشست جهت دور کردن سازه های 
زیربنایی و خدماتی اعم از لوله کشی های آب و 
گاز و تأسیسات برق از نقاط پرخطر با محوریت 

وزارت نیرو نام برد.
مدیرکل مدیریت بحران استانداری یزد 
ادامه داد: بررسی وضعیت کشت محصولات 
کشاورزی و تغییر نوع کشت با توجه به 
محدودیت منابع آبی و نظارت بر کشاورزی در 
مناطق بی آب دارای سابقه خطر فرونشست 
توسط سازمان جهاد کشاورزی و با هدف 
کاهش مصرف آب های زیر زمینی و بررسی 
وضعیت قنات ها و جلوگیری از انسداد و از 
بین رفتن آنها توسط سازمان جهاد کشاورزی 
از دیگر راهکارهای مدیریت بحران استان در 

مواجهه با فرونشست ها است.
در کشور به صورت سالانه نزدیک به ۹۸ میلیارد 
مترمکعب آب مصرف می شود که از این بین 
۵۵ درصد توسط منابع زیرزمینی و ۴۵ درصد 
دیگر توسط منابع آب سطحی تأمین می شود 
البته توزیع استانی برداشت آب زیرزمینی در 
استان های مختلف کشور به یک اندازه نیست.

بررسی ها نشان می دهد در برخی استان ها سهم 
منابع زیرزمینی در تأمین آب مورد استفاده به 
شدت افزایش یافته است. به عنوان نمونه در 
استان کرمان حدود ۹۳ درصد از آب مصرفی از 
طریق چاه های زیرزمینی تأمین و در استان یزد 
نیز حدوداً ۹۱ درصد از آب مصرفی از آب های 

زیرزمینی برداشت می شود.

قیمت های نجومی  مدارس غیرانتفاعی در شیراز 
 وضعیت بد دستمزد و ترک تحصیل فرزندان کارگران

افزایش هزینه های تحصیل در مدارس غیرانتفاعی در شهر شیراز بسیاری از 
والدین را با مشکل مواجه کرده است؛ به طوری که خانوده ها باید جهت تحصیل 
فرزندان شان در این مدارس در سال مبلغی حداقل ۳۰ میلیون تومان بپردازند.

به گزارش ایلنا،  افزایش شهریه مدارس غیردولتی از آن جمله موضوعاتی است 
که این روزها در محافلی که بحث آموزش مطرح است، زیاد شنیده می شود.

شهریه مدارس غیردولتی هر سال افزایش پیدا می کند اما در سال جاری میزان 
افزایش شهریه به ویژه در مقاطع ابتدایی برای خانواده ها سنگین شده و با توجه 
به وضعیت معیشتی مردم، این هزینه ها به سختی تامین می شود.والدین زیادی 
از این موضوع گلایه مند هستند که عموما شاغل و تامین هزینه شهریه مدرسه 
برای آن ها دشوار است.پدر یکی از دانش آموزان غیرانتفاعی در شیراز  می گوید: 
جهت ثبت نام فرزندم در مدارس غیر انتفاعی در شیراز بارها تلاش کرده ام اما 
در نهایت مقرر شد تا با پرداخت ۱۷ میلیون تومان به عنوان هزینه کمک به 
مدرسه فرزندم را ثبت نام کنند.وی در گفت و گو با ایلنا با اشاره به اینکه جهت 
ثبت نام مدرسه هزینه ای بالغ بر ۲۰ میلیون از ما دریافت کرده اند، می افزاید: اما 
هزینه های صبحانه، نگهداری فرزندان از ساعت ۱۲ الی ۲ هم جدا گانه است و 
مدرسه در هر موضوع و عنوانی از والدین پول دریافت می کند.وی با بیان اینکه 
مدرسه غیر انتفاعی جهت نگهداری از فرزندمان در سال تحصیلی ۱۴۰۲ با 
احتساب سرویس، لباس فرم، کتاب و صبحانه بیش از ۳۰ میلیون تومان از ما 
دریافت کرده است، می افزاید: امیدوارم مدارس غیر انتفاعی وضعیت این روزهای 

خانواده ها را هم در نظر بگیرند.
آموزش باید تا پایان دوره متوسطه رایگان باشد

 نماینده شیراز و زرقان در گفت و گو با ایلنا با بیان اینکه آموزش طبق یکی از 
اصول قانون اساسی باید تا پایان دوره متوسطه برای مردم رایگان باشد، می گوید: 
از همین رو دولت موظف است تا امکانات آموزشی را برای تمام دانش آموزان 
کشور از مقطع ابتدایی تا پایان متوسطه را فراهم کند.علیرضا پاک فطرت با اشاره 
به اینکه وزیر جدید آموزش و پرورش با شعار عدالت آموزشی روی کار آمد و 
همواره بر این باور است که آموزش در تمام نقاط کشور به صورت رایگان خواهد 
شد، می افزاید: کمیسیون آموزش و تحقیقات هم جهت توسعه آموزش حدود ۳ 
هزار میلیارد تومان به طرح آموزش البرز اختصاص داد.عضو کمیسیون آموزش 
و تحقیقات با بیان اینکه مدارس غیر انتفاعی در تمام کشورهای دنیا وجود دارد، 
ادامه می دهد: خانواده هایی که علاقه به آموزش فرزندان در مدارس دولتی ندارند 

دانش آموزان شان را به مدارس غیر انتفاعی می فرستند.
افزایش نظارت آموزش و پرورش بر مدارس غیر انتفاعی

نماینده شیراز و زرقان در ادامه با اشاره به اینکه نرخ ثبت نام دانش آموزان در 
مدارس غیر انتفاعی مشخص است، می افزاید: مدارس غیر انتفاعی امکان دارد 
که بر اساس آیتم ها و مزایایی که در اختیار دانش آموزان قرار می دهد مبلغی 
اضافه تر از شهریه از والدین دریافت می کند.وی با بیان اینکه آموزش و پرورش 
باید نظارت خود را بر مدارس غیر انتفاعی بیشتر کند، می گوید: اما آموزش در 
مدارس غیر انتفاعی با مدارس دولتی خیلی تفاوتی ندارد و حقوق معلمان مدارس 
غیر انتفاعی بسیار پایین تر از مدارس دولتی است.عضو کمیسیون آموزش و 
تحقیقات با اشاره به اینکه در بسیاری از مواقع میزان قبولی دانش آموزان مدارس 
دولتی بسیار بیشتر از مدارس غیر انتفاعی است، ادامه می دهد: ارائه خدمات 
توسط مدارس غیر انتفاعی از موضوعاتی است که همواره جای بحث دارد و این 
در حالیست که بعضی از خدماتی که مدارس غیر انتفاعی ارائه می دهند امکان 
دارد در جهت تعلیم و تربیت نباشد که در این زمینه نیاز است تا آموزش و 
پرورش به صورت جد ورود کند.پاک فطرت با بیان اینکه وزیر آموزش و پرورش 
قول نظارت بر مدارس غیر انتفاعی را داده است، بیان می کند: طبق آماری که 
به دست ما رسیده حدود ۱۰ درصد مدارس کل کشور غیر دولتی هستند.وی با 
بیان اینکه کیفیت آموزش در مدارس غیر انتفاعی بالاتر از مدارس دولتی نیست، 
ادامه می دهد: قبولی دانش آموزان در دانشگاه و اشتغال مدارس دولتی به مراتب 

بهتر از مدارس غیر انتفاعی است.
حقوق کارگران کفاف تحصیل فرزندان را نمی دهد

رئیس شورای اسلامی کار استان فارس نیز با بیان اینکه هزینه های زیاد مدارس 
غیر انتفاعی باعث شده تا کارگران نتوانند فرزندان شان را جهت تحصیل به این 
مدارس بفرستند، می گوید: وضعیت نامناسب حقوق کارگران و دریافت ماهیانه ۷ 
الی ۸ میلیون تومانی کفاف تحصیل فرزندان این قشر را در مدارس غیر انتفاعی 
نمی دهد.بهرام ذنوبی تبار در گفت و گو با ایلنا با اشاره به اینکه اکثر کارگران 
در شیراز اجاره نشین هستند، می افزاید: در شرایط فعلی کارگران جهت اجاره 
خانه علاوه بر اینکه باید ۱۰۰ میلیون تومان به عنوان رهن به صاحبان خانه 
بپردازند باید ماهیانه مبلغی بالغ بر ۲ میلیون تومان جهت اجاره یک منزل در 
نقطه معمولی شهر شیراز کنار بگذارند.این فعال کارگری در ادامه با بیان اینکه 
کارگران باید حداقل ماهیانه مبلغی بر ۳ میلیون تومان جهت خوراک خانواده 
را کنار بگذارند، ادامه می دهد: علاوه بر این ها هزینه های پوشاک و لوازم تحریر 
دیگر اجازه تحصیل فرزندان کارگران در مدارس غیر انتفاعی را نمی دهد.وی با 
بیان اینکه گرانی ها و تورم بیش از حد اجازه تحصیل فرزندان کارگران در مدارس 
غیر انتفاعی را نمی دهد، بیان می کند: قطعا فرزندان با استعدادی در خانواده های 
کارگری وجود دارند که متاسفانه مشکلات مالی اجازه تحصیل این استعداد ها را 

در مدارس غیر انتفاعی نمی دهد.
وضعیت بد دستمزد و ترک تحصیل فرزندان کارگران

رئیس شورای اسلامی کار استان فارس خاطرنشان می کند: وضعیت بد حقوق 
و دستمزد دیگر اجازه تحصیل فرزندان کارگران را در مدارس غیر انتفاعی را 
نمی دهد.ذنوبی با اشاره به اینکه وزیر کار بارها عنوان کرده که قولی مبنی بر 
ترمیم مزد کارگران نداده است، می گوید: نسبت به ترمیم مزد خوشبین نیستم.

رئیس شورای اسلامی کار استان فارس در ادامه با اشاره به اینکه موضوع ۵ سال 
میانگین آخر کار در شرایط فعلی جامعه کارگری را با شدت با چالش مواجه 
کرده است، می افزاید: احتمال ترمیم مزد در سال جاری صفر است که بارها در 
جهت بهبود این وضعیت با وزیر و معاون وزیر کار صحبت هایی کرده ایم.این فعال 
کارگری در ادامه با اشاره به اینکه شهریه مدارس غیر انتفاعی ۱۸ میلیون تومان 
است، ادامه می دهد: قطعا درآمد کارگران پوشش این هزینه ها را نمی دهد.ذنوبی 
با بیان اینکه فشار بر خانواده های کارگران باعث شده تا فرزندان دست از تحصیل 
بردارند و سر کار بروند، می افزاید: درآمدهای ماهانه 6 الی ۷ میلیون تومان به 
هیچ وجه پاسخگوی خانواده هایی با ۵ نفر جمعیت نیست.وی می گوید: بسیاری 
از فرزندان کارگران جهت کاهش مشکلات خانواده ترک تحصیل می کنند و به 

کار کردن رو می آروند.

تشریح اقدامات صورت گرفته برای مقابله با بیابان زایی 
در محدوده تالاب صالحیه البرز

معاون فنی اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان البرز گفت: هویت گذاری 
تعدادی از شترهای اطراف تالاب صالحیه به نوعی برای افراد بومی حق ایجاد کرده 
و بار مضاعفی به عرصه تالاب وارد می کند.مهدی میردار هریجانی در گفت وگو با 
ایسنا  با اشاره به اینکه طی سال های گذشته اقداماتی از جمله کاشت نهال برای 
مقابله با بیابانزایی در محدوده تالاب صالحیه صورت گرفت، اظهار کرد: سال ۹۸ 
شاهد وقوع سیلابی در محدوده این تالاب بودیم و همین باعث شد بخشی از 
پروژه بیابان زدایی زیرآب برود و عملا بخشی از آن ابتر بماند.وی با بیان اینکه 
اغلب نهال های کاشته شده در محدوده تالاب صالحیه گونه های بیابانی بودند، 
گفت: سیلاب اتفاق افتاده بخش زیادی از این نهال ها را از بین برد و به نوعی 
هزینه های انجام شده را هم به هدر داد.وی توضیح داد: در حال حاضر اداره 
کل منابع طبیعی برنامه ای برای کاشت نهال در اطراف تالاب صالحیه ندارد و 
بیشتر بر روی قرق عرصه، مدیریت چرا و ساماندهی وضعیت چرای دام های فاقد 
مجوز به ویژه شترهای سرگردان تمرکز دارد.این مسئول تاکید کرد: تعدادی از 
شترهای سرگردان این منطقه به روستانشینان البرز تعلق دارد و بخشی هم 
مربوط به دامداران استان های همجوار از جمله قزوین است.وی با بیان اینکه طبق 
برآوردهای صورت گرفته تقریبا هزار شتر در محدوده تالاب صالحیه چرا می کند، 
گفت: از این تعداد ۳۵۰ شتر به البرز تعلق دارد که ۲۵۰ نفر از آنها تا کنون هویت 
گذاری شده اند.میردارهریجانی تاکید کرد: هویت گذاری بخشی از این شترها به 
نوعی برای افراد بومی حق ایجاد کرده و  بار مضاعفی به عرصه تالاب وارد می کند.

وی بیان کرد: صاحبان این شترها، چراندن دام های خود در این عرصه را حق 
طبیعی خود می دانند و همین باعث نابود شدن پوشش گیاهی این منطقه شده 
است.معاون فنی اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان البرز گفت: برای 
اینکه ظرفیت واقعی و استاندارد چرای دام در محدوده تالاب مشخص شود باید 
بررسی دقیق و کارشناسی انجام شود تا از فشار مضاعفی که در حال حاضر به 
واسطه چرای بی رویه بر عرصه های طبیعی این محدوده تحمیل شده کم شود.

گزارش

خبر

تشدید خشکسالی ها در اقلیم کویری سبزوار، 
منابع آب آشامیدنی این خطه را در ماه های 
گرم سال همچون بسیاری از مناطق کشور 
دچار کمبود کرده است که برای گذر بدون 
تنش از این بحران، مدیریت مصرف آب امری 
ضروری است.به گزارش خبرنگار ایلنا، در چند 
دهه گذشته تغییر اقلیم در مناطق شرقی 
کشور و به خصوص غرب خراسان رضوی، 
زمینه ساز پدیده خشکسالی بوده است و حال 
آنکه با کاهش بارندگی و افزایش جمعیت، 
نیاز این منطقه به آب افزایش یافته است و 
موضوع آب را به یک بحران جدی در منطقه 
تبدیل کرده است.همزمان با آغاز فصل گرما، 
برخی مناطق روستایی شهرستان سبزوار نیز 
به عللی چون فرسودگی و طولانی بودن شبکه 
توزیع با تنش آبی رو به رو می شوند که برای 
حل مشکل آب شرب این روستاها در ساعات 
اوج مصرف، مدیریت مصرف آب در دستور کار 
قرار گرفته شده است.مدیر عامل شرکت آب و 
فاضلاب سبزوار در گفت وگو با خبرنگار ایلنا در 
این باره اظهار داشت: میزان کسری منابع آب 
آشامیدنی شهر سبزوار در زمان اوج مصرف، 
۳۰۰ لیتر بر ثانیه است و در همین راستا 
این شهر در ردیف شهرهای قرمز و بحرانی 

خراسان رضوی قرار دارد.حسین ریاضی با 
اعلام اینکه برای کاهش بحران به وجود آمده 
باید مسئله هوشمند سازی و کاهش فشار 
شبکه را در دستور کار قرار داد، افزود: این مهم 
بیشتر در ساعات اولیه بامداد صورت می گیرد 
اما در واقع اقلیم کویری و خشکسالی باعث 
تشدید این شرایط در درازمدت خواهد شد که 
منابع آبی را با بحران فزاینده روبرو می کند.
ریاضی ادامه داد: مدیریت در توزیع عادلانه و 
هوشمندسازی شبکه از جمله مواردی است 
که در شرایط کنونی صورت می گیرد اما مردم 
نیز باید مصرف بهینه را انجام دهند تا مشکلی 
برای تامین آب شرب به خصوص در روزهای 

پر تنش آبی و گرم به وجود نیاید.
وی احداث مخازن ذخیره سازی آب هنگام 
پیک مصرف را نیز از جمله ساز و کارهای 
شرکت آب و فاضلاب شهرستان دانست که 
این مهم به خصوص در بروز بحران تا میزان 
قابل توجهی تنش را کاهش خواهد داد تا 
کمبودهای تامین آب شرب نیز از این طریق 
جبران شود.مدیر عامل شرکت آبفای سبزوار 
با اشاره به اینکه از محل اعتبارات سفر رئیس 
جمهور به خراسان رضوی نیز  برای احداث 
مخزن ۱۰ هزار متر مکعبی در شهرستان، 

۴۵۰ میلیارد تومان اعتبار تخصیص یافته که 
عملیات اجرایی آن در  مجاورت مخزن ۲۰ 
هزار متر مکعبی و در غرب شهر آغاز شده، 
گفت: احداث این مخزن ۳۵ درصد پیشرفت 
فیزیکی دارد اما در مجموع با کمبود ۳۰ 
هزار متر مکعبی مخازن آب در سبزوار روبرو 
هستیم.ریاضی بیان کرد: پیش بینی می شود 
یک مخزن ۱۰ هزار متر مکعبی در مجاورت 
مخزن اصلی نیز به منظور تکمیل چرخه 
اجرایی در قسمت شمالی شهر سبزوار احداث 
شود.مدیر عامل شرکت آب و فاضلاب سبزوار 
وقوع تنش آبی در برخی مناطق روستایی را 
نیز متاثر از فرسودگی شبکه های توزیع دانست 
و اضافه کرد: برای حل مشکل آب شرب 
این روستاها در ساعات اوج مصرف، مدیریت 
مصرف آب در دستور کار قرار گرفته شده 
است. ضمن اینکه مجتمع های آبرسانی در 
مناطق روستایی متفاوت است و هر مجتمع با 
مشکلات ذخیره آب روبرروست که تامین آب 

پایدار را بحرانی تر کرده است.
لزوم توسعه پایدار آبخیزداری به 

منظور کنترل شرایط اقلیمی
رئیس اداره منابع طبیعی و آبخیزداری سبزوار 
نیز بر لزوم توسعه پایدار در بخش آبخیزداری 

این شهرستان به منظور کنترل شرایط کنونی 
متاثر از تغییرات اقلیمی و خشکسالی تاکید 

کرد. 
عباسعلی کیانی فرد در گفت وگو با ایلنا گفت: 
خشکسالی های پی در پی ناشی از شرایط 
جوی و اقلیمی از جمله دلایل وقوع بحران های 
آبی در شهرستان بوده که در نهایت و با کنترل 
نکردن وضعیت کنونی منجر به خسارات مادی 

خواهد شد. 
وی با ذکر اینکه سیل و خشکسالی، دو روی 
سکه تغییرات آب  و هوایی قلمداد می شوند، با 
تاکید بر اهمیت آبخیزداری افزود: بحران آبی 
از طریق مازاد آب و بروز سیل و خشکسالی 
عمل می کند. در همین راستا و در قالب 
طرح های آبخیزداری سعی می شود که با 
شناخت ظرفیت ها و قابلیت های مختلف یک 

منطقه جغرافیایی، توسعه آبخیزداری صورت 
گیرد تا به محدود شدن مشکلات  سیلابی و 
خشکسالی کمک کند.کیانی فرد ادامه داد: 
عملیاتی چون آبخیزداری و آبخوانداری باید 
در دستور کارِ اقدامات زیربنایی شهرستان 
قرار گیرد تا برون رفت از شرایط کنونی ناشی 
از خشکسالی و تنش آبی با سرعت بیشتری 

انجام شود.
رئیس اداره منابع طبیعی و آبخیزداری سبزوار، 
مطالعه تفضیلی، منطقه ای و موردی را نیز از 
جمله مواردی دانست که در زمینه  پیشگیری 
از  پیامدها و خسارات ناشی از مخاطرات 
طبیعی انجام خواهد شد و از این منظر دوران 
ترسالی هر منطقه نیز با هدایت بهینه بارش ها، 
به ذخیره سازی و کنترل تبعات خشکسالی 

منجر خواهد شد.

مدیرکل راه و شهرسازی فارس اعتقاد دارد که تنها راهکار 
تخصصی و اثرگذار برای بهسازی بافت تاریخی شیراز با 
حفظ ویژگی های هویتی آن، اجرای طرح های بازآفرینی 

است.
محمودرضا طالبان گفت: طی سال های اخیر، اجماعی 
همگانی در موضوع ضرورت حفظ و احیای بافت های 
فرهنگی تاریخی شکل گرفته، اما عمده نگاه و برنامه  و 
اقدامات محدود به بعُد کالبدی بافت بوده و همین موضوع 
باعث کاهش اثرگذاری شده است.او افزود: شیراز یکی از 
معدود کلانشهرهای ایران به شمار می رود که بخش قابل 
توجهی از بافت تاریخی آن حفظ شده و از حدود ۲۵ سال 
قبل اجماعی مثبت برای حفظ و احیای این محدوده، 
در سطوح مختلف ایجاد و تقویت شده است.مدیرکل 
راه و شهرسازی فارس گفت: علیرغم همه فضاسازی و 
حاشیه هایی که در مورد بافت تاریخی شیراز ایجاد کرده 
و می کنند، این شهر بین ۵ کلانشهر اصلی کشور، نه تنها 
بخش اعظم بافت تاریخی خود را حفظ کرده بلکه در مسیر 
احیا و ساماندهی آن اقداماتی اجرایی انجام داده است.
طالبان با تاکید براینکه از دلایل مهم در ایجاد و تعمیق 
و گسترش نگاه مثبت به حفظ و ساماندهی بافت تاریخی 
شیراز، ریشه های فرهنگی مردمان این شهر است، گفت: 

شیراز تنها کلانشهری ست که شهرداری منطقه تاریخی 
فرهنگی دارد و از حدود ۲۵ سال قبل مدیران شهری در 

حفظ و احیای محدوده ی وسیع این بافت کوشیده اند.
او که خود اولین شهردار بافت تاریخی فرهنگی شیراز 
بوده، با نقد برخی اظهارنظرهای مطرح شده پیرامون بافت 
تاریخی و فرهنگی شیراز گفت: تقریبا اکثر تخریب ها در 
محدوده بافت های تاریخی کشور به دهه هفتاد باز می گردد، 
زمانیکه بحث تملک و اجرای پروژه های مولد توسعه  در 
این محدوده ها مطرح بود و بعضا هم اجرا شد.مدیرکل راه 
و شهرسازی فارس خاطرنشان کرد: آنچه در دهه هفتاد 
برنامه ریزی و اجرایی شد، به دانش و ادبیات شهرسازی 
کشور در آن مقطع زمانی مرتبط بود؛ روش و منشی که 
تاکید بر تعریف و اجرای پروژه های درشت مقیاس در 
بافت های مرکزی شهرها که شامل تملک، تخریب و نوسازی 
بود، داشت؛ البته آن طرح ها در زمان خود، پروژه های مولد 
توسعه نامیده می شد.طالبان ضمن یادآوری اینکه شیراز نیز 
بی نصیب از این تفکر نبود و در طول دهه هفتاد شمسی 

تقریبا حدود ۱۵ هکتار از بافت ارزشمند تاریخی شهر 
دستخوش این اقدامات شد، گفت: نکته حائز اهمیت اینکه 
کل مداخلات مستقیمی که در بافت شیراز اتفاق افتاده در 
پروژه های مولد توسعه و اقدامات پیرامون حرم مطهر، کمتر 
از ۵ درصد مساحت بافت را شامل می شد و ۹۵ درصد بافت 
باقی مانده همچنان حفظ و اقدامات بسیار خوبی در راستای 
احیای آن انجام شده که در قیاس با سایر کلان شهرهایی 
که کل بافت آنها تقریبا از بین رفته شایسته قدردانی است.
مدیرکل راه و شهرسازی فارس با اشاره به اینکه طی 
سال های گذشته حدود ۱۳ محور تاریخی بدنه سازی و 
کف سازی و عناصر ارزشمند آن بعضا مرمت شده یا در 
دست مرمت است، گفت: مبحث بازآفرینی بافت های 
تاریخی و فرهنگی، از اوایل دهه نود شمسی وارد ادبیات 
شهرسازی کشور شد و هنوز هم هستند کسانیکه اشراف 
تئوریک و اجرایی به این موضوع ندارند.طالبان با اشاره به 
اینکه عمده اقداماتی که دو دهه پیش در بافت تاریخی 
فرهنگی شیراز اتفاق افتاد حول مسائل کالبدی بوده که 

شامل کفسازی و بدنه سازی محورهای تاریخی و مرمت 
ابنیه های عمومی و خصوصی است، گفت: مبحث بازآفرینی، 
تنها کالبد را مد نظر ندارد بلکه دارای ابعاد گسترده ای است.

او، بازآفرینی را دارای چهار شاخصه مهم در ابعاد کالبدی، 
زیست محیطی، اجتماعی-فرهنگی و اقتصادی دانست و 
گفت: اگر بخواهیم بازآفرینی را به معنای واقعی در یک 
محله اجرا کنیم لازم است برای هر چهار اعم از فرهنگی، 
اجتماعی، زیست محیطی و اقتصادی برنامه داشته باشیم؛ 
هرگاه چنین برنامه ای را بتوان در یک محله به شکل 
همزمان اجرا کرد، می توان این ادعا را داشت که به سمت 
بازآفرینی حرکت کرده ایم.طالبان با تاکید براینکه حتی 
در یک شهر نمی توان طرح واحدی برای بازآفرینی همه 
محله ها تدوین و اجرا کرد، گفت: اطلاع از پیشینه فرهنگی، 
اجتماعی، ساختار اقتصادی و موضوعات کالبدی، لازمه 
ورود به بحث بازآفرینی هر محله است و باید با استفاده 
از یک برنامه ریزی مشارکتی که همه ذینفعان و ذی 
نفوذان را به بازی می گیرد به یک برنامه اجرایی رسید و 
آنرا عملیاتی کرد.مدیرکل راه و شهرسازی استان فارس با 
اشاره به تاثیرگذاری رسانه در تبیین این موضوع، خواستار 
ورود عالمانه به مبحث بازآفرینی بافت  تاریخی فرهنگی 

شهر شیراز شد.

سبزوار در ردیف شهرهای بحرانی در تامین آب شرب قرار گرفت

تشدید خشکسالی در کویر غرب استان

مدیرکل راه و شهرسازی فارس:

بازآفرینی؛ نسخه شفابخش بافت تاریخی شیراز است

۴۵ شهر و روستا در معرض تهدید نشست زمین

یزددرخودفرومیرود


